III. SEDITIO C. GRACCHI.

25 Statim et mortis et legum fratris sui vindex non III, 15
 minore impetu incaluit C. Gracchus. qui cum pari tu- 2
 multu atque terrore plebem in avitos agros arcesseret,
 et recentem Attali hereditatem in alimenta populo pol-
 liceretur, iamque nimius et inpotens altero tribunatu 3
 30 secunda plebe volitaret, obrogare auso legibus suis Mi- 4
 nucio tribuno, fretus comitum manu fatale familiae suae
 Capitolium invasit. inde proximorum caede depulsus 5
 cum se in Aventinum recepisset, inde quoque obvia
 senatus manu ab Opimio consule oppressus est. insul- 6
 35 tatum quoque mortis reliquiis, et illud sacrosanctum ca-
 put tribuni plebis percussoribus auro repensatum.

III. SEDITIO APVLEIANA.

III, 16. Nihilominus Apuleius Saturninus Gracchanus adserere leges non destitit. tantum animorum Marius dabat, qui nobilitati semper inimicus, consulatu suo praeterea confisus***. occiso palam comitiis A. Ninnio⁵ competitore tribunatus subrogare conatus est in eius locum C. Gracchum, hominem sine tribu, sine notore, sine nomine; set subdito titulo in familiam ipse se adoptabat. cum tot tantisque ludibriis exultaret impune, rogandis Gracchorum legibus ita vehementer incubuit,¹⁰ ut senatum quoque cogeret in verba iurare, cum abnuentibus aqua et igni interdicturum minaretur. unus tamen extitit, qui mallet exilium. igitur post Metelli fugam omni nobilitate percussa cum iam tertium annum dominaretur, eo vaesaniae progressus est, ut consularia¹⁵ quoque comitia nova caede turbaret. quippe ut satellitem furoris sui Glauciam consulem faceret, Publium Memmium competitorem interfici iussit, et in eo tumultu regem se a satellitibus suis appellatum laetus accepit. tum vero iam conspiratione senatus, ipso quoque iam²⁰ Mario consule, quia tueri non poterat, adverso, directae in foro acies; pulsus inde Capitolium invasit. sed cum abruptis fistulis obsideretur senatuique per legatos paenitentiae fidem faceret, ab arce degressus cum ducibus factionis receptus in curiam est. ibi eum facta inruptione²⁵ populus fustibus saxisque opertum in ipsa quoque morte laceravit.

V. SEDITIO DRVSIANA.

III, 17. Postremo Livius Drusus non tribunatus modo viribus, sed ipsius etiam senatus auctoritate totiusque Italiae³⁰ consensu easdem leges adserere conatus, dum alium captat ex alio, tantum conflavit incendium, ut nec primam illius flammam posset sustinere et subita morte correptus hereditarium in posteros suos bellum propagaret. iudiciaria lege Gracchi dividerant populum Roma³⁵ num et bicipitem ex una fecerant civitatem. equites Ro-